
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 13.066, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
8.345.793,65. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 
8.345.793,65 (oito milhões, trezentos e quarenta e cinco mil e setecentos e noventa e três reais e 
sessenta e cinco centavos), destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
02 

02.01 

02.01.04.122.0232.2.205 
18 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 

02.05 

02.05.19.126.0232.2.205 
135 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
04 

04.01 

04.01.04.122.0232.2.205 
280 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
286 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
05 

05.01 

05.01.04.123.0241.2.205 
332 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
336 - 

3.1.90.94.00.00.00.00 
05.02 

05.02.04.129.0241.2.205 
367 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
06 

06.01 

06.01.12.122.0232.2.205 
431 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
437 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
440 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06.02 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
	

73.000,00 

COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO 
- CTEC 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	110.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	200.000,00 

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 712.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	150.000,00 

15000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 5.000,00 

ADMINISTRACAO TRIBUTARIA 

REMUNERAÇÃO. ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	160.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	762.000,00 

15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 220.000,00 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001 

	

	 23.000,00 JURIDICA 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

06.02.12.365.0253.2.205 

485- 
3.1.90.11.00.00.00.00 

490 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 
06.04 

06.04.12.361.0254.2.205 
591 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
06.06 

06.06.12.362.0255.2.205 
633 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
636 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
641 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
07 

07.01 

07.01.06.181.0400.2.205 
694 - 

3.1.90.16.00.00.00.00 
07.01.06.181.0400.2.206 

709 - 
3.3.90.36.00.00.00.00 

08 

08.01 

08.01.11.333.0271.2.205 
755 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 

10 

10.06 

10.06.20.606.0291.2.205 
1001 • 

3.1.90.11.00.00.00.00 
11 

11.01 

11.01.10.122.0232.2.205 
1090 

3.1.90.07.00.00.00.00 
1092 

3.1.90.11.00.00.00.00 
11.02 

11.02.10.301.0302.2.205 
1155 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
1158 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
1164 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
11.03 

11.03.10.302.0303.2.205 
1216 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
1220 - 

3.1.90.94.00.00.00.00 

11.06 

11.06.10.305.0305.2.205  

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

16050000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 3.000,00 

15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 123.000,00 

ENSINO FUNDAMENTAL 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 387.000,00 

OUTROS ENCARGOS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 12.000,00 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	127.000,00 

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 61.000.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 186.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 536,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 
	

22.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 

DISTRITO DE TUIUTY 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
	

84.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
CONTRIBUICAO A ENTIDADES FECHADAS DE 15001002 

	

	 200,00 PREVIDENCIA 

15001002 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	60.000,00 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001002 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 50.000,00 

15001002 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	1.210.000,00 

15001002 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 134.000,00 

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001002 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	2.250.000,00 

15001002 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 45.000,00 

FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, 
AMBIENTAL E EM SAUDE DO TRABALHADOR 
REMUNERAÇÃO. ENCARGOS E DIREITOS 



1306 - 
3.1.90.11.00.00.00.00 
12 

12.01 

12.01.18.542.0313.2.205 
1368 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 

13 

13.01 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

15001002 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

200.500,00 

250.000,00 

13.01.08.243.0322.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
1424 - 15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 10.000.00 3.1.90.04.00.00.00.00 

13.01.08.244.0322.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
1448 - 15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 67.000,00 3.1.90.04.00.00.00.00 
1450 - 15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	125.000,00 3.1.90.11.00.00.00.00 
1454 - 15000000 	INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 	 21.000,00 3.1.90.94.00.00.00.00 

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
13.03 	 PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 

COMPLEXIDADE 
13.03.08.244.0322.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

1545 - 15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	110.000,00 3.1.90.11.00.00.00.00 
13.09 	 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

13.09.14.241.0322.2.318 	 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FMID 
1668 - 26621198 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 3.060,00 3.3.90.36.00.00.00.00 
1671 - 26621198 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 	 612,00 3.3.90.47.00.00.00.00 

15 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

15.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

15.01.15.452.0361.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
1862 - 15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	168.000,00 3.1.90.11.00.00.00.00 

15.02 	 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA 

15.02.25.752.0361.1.342 	 INFRAESTRUTURA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1884 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 17510000 	 140.885,65 4.4.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 

17 	 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

17.01 

17.01.13.392.0371.2.205 
1912 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Total Suplementação: 

80.000,00 

8.345.793,65 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo 
descritas. 
04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

04.01.04.122.0232.2.205 
296 - 

3.3.91.97.00.00.00.00 
06 

15000000 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO 
RPPS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1.926.000,00 

06.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

06.01.12.122.0232.2.206 
446 - 

3.3.90.35.00.00.00.00 
06.01.12.122.0232.2.224 

462 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
06.02 

06.02.12.365.0253.2.205 

493 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
06.02.12.365.0253.2.206 

503 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
06.03 

06.03.12.365.0253.0.011 

1996 - 
3.3.50.43.00.00.00.00 
06.04 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15001001 	SERVICOS DE CONSULTORIA 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15001001 	MATERIAL DE CONSUMO 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001001 	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15001001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA LEI 13.019/2014 

15001001 	SUBVENCOES SOCIAIS 

ENSINO FUNDAMENTAL 

18.000,00 

54.134,88 

251.000,00 

25.185,62 

320.000,00 

06.04.12.361.0232.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

567 - 	 15001001 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	134.000,00 
3.3.90.39.00.00.00.00 
06.04.12.361.0254.1.332 	 RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

582 - 	 15001001 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 90.224,00 
4.4.90.52.00.00.00.00 
06.04.12.361.0254.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

593 - 	 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15001001 	 583.000,00 
3.3.90.34.00.00.00.00 	 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE 06.04.12.361.0254.2.325 	 SUPRIMENTOS 
600 - 15001001 	MATERIAL DE CONSUMO 	 39.455,50 

3.3.90.30.00.00.00.00 
07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA 

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA 

07.01.06.181.0400.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

699 - 
3.3.90.14.00.00.00.00 15000000 	DIARIAS - CIVIL 

	
536,00 

08 

08.01 

08.01.11.333.0271.2.205 
750 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 
11 

11.01 

11.01.10.122.0232.2.205 
1089 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
1098 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
1102 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 

11.03 

11.03.10.302.0303.2.205 
1213 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
1218 - 

3.1.90.16.00.00.00.00 
1222 - 

3.1.91.13.00.00.00.00 
1224 - 

3.3.90.34.00.00.00.00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÓMICO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	 400.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

REMUNERAÇÃO. ENCARGOS E DIREITOS 

16050000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 2.456,11 

15001002 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 900.000,00 

15001002 	AUXILIO-ALIMENTACAO 	 50.200,00 

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15001002 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 500.000,00 

15001002 	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 	 200.000,00 

15001002 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 800.000,00 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 15001002 

	

	 1.154.000,00 CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

11.03.10.302.0303.2.234 	 COMPRA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
1234 - 15001002 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	346.043,89 3.3.90.39.00.00.00.00 

12 	 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

12.03 	 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA 

12.03.25.752.0314.1.332 	 RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÓNIO 
1421 - 17510000 	OBRAS E INSTALACOES 	 36.775,65 4.4.90.51.00.00.00.00 

13 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

13.08 	 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINACAO PUBLICA 

13.08.08.752.0322.2.259 	 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
1655 - 	 17510000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	104.110,00 3.3.90.39.00.00.00.00 

13.09 	 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 

13.09.14.241.0322.0.011 	 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA LEI 13.019/2014 
1661 - 	 26621198 	SUBVENCOES SOCIAIS 	 3.672,00 3.3.50.43.00.00.00.00 

14 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 

14.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 80.718,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 
	

326.282,00 

Total Redução: 	8.345.793,65 

14.01.15.451.0352.2.205 
1791 - 

3.1.90.13.00.00.00.00 

15 

15.01 

15.01.15.452.0361.2.205 
1860 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO t4N CIPAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vi 

O SEGABINAZ.21 SIQUEIRA 
Registre-se e Publique-se. 	 kprefeito MurÁcipal. 

Gustavo Baldasso Schramm 
Procurador-Geral do Município 

a Gatto 
Subprocuràd-Sra-Geral do Município 

Registrado (a) às fls._ 0<)5  
e publicado (a) 
Em 4 

 

DIO( 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

